
2021학년도

전주여울초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.10.15)

(2차추경예산)
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전주여울초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-15 예산액 2,007,615,000

2021학년도 전주여울초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,815,587,000원"을 "세입 · 세출 각각 2,007,615,000원"으로 한다.

2서정민 2021년 10월 15일 11시 20분 14초 전라북도교육청 전주여울초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주여울초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,007,615 1,815,587 192,028 10.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 7,671 0.3

학생복지/교육격차 해소 -22,098 551,193 27.4

기본적 교육활동 28,398 225,843 11.2

선택적 교육활동 131,856 759,847 37.8

교육활동 지원 52,768 138,263 6.8

학교 일반운영 1,104 321,298 16

학교 재무활동 0 3,500 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 211,163 1,462,824 72.8

자체수입 학부모부담수입 -19,135 501,141 24.9

자체수입 행정활동수입 0 2,760 0.1

기타수입 전년도이월금 0 40,890 2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,462,824 1,251,661 211,163

1.지방교육자치단체이전수입 1,462,824 1,251,661 211,163

1.교육비특별회계전입금수입 1,462,824 1,251,661 211,163

1.교육비특별회계전입금 1,462,824 1,251,661 211,163

1.학교운영비전입금 563,501 526,600 36,901 초등학교 기본운영비 : 34,128,000원 * 1교 = 34,128,000

유치원 기본운영비 : 2,773,000원 * 1교 = 2,773,000

2.목적사업비전입금 448,802 307,081 141,721
(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 120,000원 *

 1교 =
120,000

(성립전_2추)특수행정실무사 인건비 : 

11,772,000원 * 1교 =
11,772,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 2,040,000원

 * 1교 =
2,040,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

29,907,000원 * 1교 =
29,907,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 법정부담금 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 15,252,000

원 * 1교 =
15,252,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 대체강사 인건

비 : 3,072,000원 * 1교 =
3,072,000

찾아가는 한국어교육 운영비 : -11,360,000원 

* 1교 =
-11,360,000

(성립전_2추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)원스톱점검학교안전시설소규모수

선비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)제50회 전국소년체전 참가 운영지

원비 : 1,060,000원 * 1교 =
1,060,000

(성립전_2추)읽기곤란(난독)학생중재교육 운영

비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 1,740,000원

 * 1교 =
1,740,000

(성립전_2추)제103회 전국동계체육대회 훈련비

 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인력인건비 : 

141,000원 * 1교 =
141,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 4대보험

 기관부담금 : 3,009,000원 * 1교 =
3,009,000

(성립전_2추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

교사 인건비 : 31,065,000원 * 1교 =
31,065,000

(성립전_2추)코로나19 대응 3차 방역활동도우

미 인건비 : 10,443,000원 * 1교 =
10,443,000

(성립전_2추)각급학교수목관리비지원 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)책 꾸러미 지원 사업(유치원) : 

2,120,000원 * 1교 =
2,120,000

(성립전_2추)책 꾸러미 지원 사업(초등학교) :

 27,640,000원 * 1교 =
27,640,000

3.급식비지원금 302,529 327,451 -24,922 무료급식비 : -24,922,000원 * 1교 = -24,922,000

4서정민 2021년 10월 15일 11시 20분 15초 전라북도교육청 전주여울초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.방과후학교활동비지원금 54,961 34,500 20,461
(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 운영비 : 

20,461,000원 * 1교 =
20,461,000

5.돌봄활동운영비지원금 31,980 35,300 -3,320 초등돌봄교실 운영비 : -3,320,000원 * 1교 = -3,320,000

6.누리과정비지원금 60,976 20,654 40,322
(성립전_2추)누리교육과정 무상교육비 : 

12,052,000원 * 1교 =
12,052,000

(성립전_2추)누리교육과정 무상교육비 : 

12,720,000원 * 1교 =
12,720,000

(성립전_2추)누리교육과정 방과후과정교육비 :

 7,600,000원 * 1교 =
7,600,000

(성립전_2추)누리교육과정 방과후과정교육비 :

 7,950,000원 * 1교 =
7,950,000

7.기타학부모부담지원금 75 75 0

2.자체수입 503,901 523,036 -19,135

1.학부모부담수입 501,141 520,276 -19,135

1.수익자부담수입 501,141 520,276 -19,135

1.급식비 65,090 65,850 -760

1.급식비 37,570 38,330 -760 교직원 급식비 : -760,000원*1회= -760,000

2.우유급식비 27,520 27,520 0

2.방과후학교활동비 408,001 408,001 0

1.방과후학교활동비 408,001 408,001 0

3.현장체험학습비 0 18,375 -18,375

1.현장체험학습비 0 18,375 -18,375 가을 현장체험학습비 : -18,375,000원*1회= -18,375,000

4.졸업앨범비 5,800 5,800 0

1.졸업앨범비 5,800 5,800 0

5.돌봄활동운영비 22,250 22,250 0

1.돌봄활동운영비 22,250 22,250 0

2.행정활동수입 2,760 2,760 0

1.사용료및수수료 10 10 0

1.사용료및수수료 10 10 0

1.수수료 10 10 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타행정활동수입 2,650 2,650 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,650 1,650 0

1.기타행정활동수입 1,650 1,650 0

3.기타수입 40,890 40,890 0

1.전년도이월금 40,890 40,890 0

1.순세계잉여금 40,890 40,890 0

1.순세계잉여금 40,890 40,890 0

1.순세계잉여금 40,890 40,890 0

세입합계 2,007,615 1,815,587 192,028
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,671 7,671 0

1.기타 교직원보수 2,561 2,561 0

1.교직원대체인건비 2,561 2,561 0

1.[초]기간제교원인건비 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,110 5,110 0

1.교직원연수 3,700 3,700 0

1.[초]자율연수 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.교직원복지 1,410 1,410 0

1.[초]동호회지원 1,110 1,110 0

1.교직원복지비 1,110 1,110 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 551,193 573,291 -22,098

1.급식 관리 413,318 438,859 -25,541

1.학교급식운영 413,318 438,859 -25,541

1.[초]급식재료구입비 352,220 374,954 -22,734

1.급식용식재료비 352,220 374,954 -22,734 식품비 : -22,734,000원*1회= -22,734,000

2.[초]우유급식비 27,530 27,530 0

1.우유대금 27,530 27,530 0

3.[초]급식운영비 27,799 30,747 -2,948

1.일반수용비 16,647 16,647 0

2.상하수도료 3,480 3,480 0

3.연료비 7,052 9,000 -1,948 도시가스요금 : -1,948,000원*1회= -1,948,000

4.기타공공요금 20 20 0

5.교직원복지비 600 1,600 -1,000 급식종사자피복비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.[초]급식기구확충비 1,628 1,628 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 1,628 1,628 0

5.[초]대체인건비 141 0 141

1.기간제직원인건비 141 0 141 (성립전_2추)대체인건비 : 70,430원×2일= 141,000

6.[초]식생활관관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.보건관리 87,166 76,723 10,443

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 61,352 50,909 10,443

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 11,224 11,224 0

1.학생복지비 11,224 11,224 0

3.[초]보건실운영 6,240 6,240 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.학생복지비 3,740 3,740 0

4.[초]보건교육 1,490 1,490 0

1.운영수당 1,190 1,190 0

2.교육운영비 300 300 0

5.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

6.[초]방역활동도우미 인건비 39,778 29,335 10,443

1.기간제직원인건비 36,278 26,782 9,496 (성립전_2추)인건비 : 1,430,166원×6명= 8,581,000

(성립전_2추)부대경비 : 152,500원×6명= 915,000

2.기간제직원법정부담금 3,500 2,553 947
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 157,833

원×6명=
947,000

7.[초]교직원결핵검진 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.학교환경위생관리 25,814 25,814 0

1.[초]먹는물관리 8,748 8,748 0

1.일반수용비 8,748 8,748 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

4.[초]공기청정기관리 15,106 15,106 0

1.일반수용비 15,106 15,106 0

3.학생복지 50,709 57,709 -7,000

1.교육복지우선 6,040 6,040 0

1.[초]교육복지사업 운영비 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]희망,행복프로젝트 운영 4,410 4,410 0

1.교육운영비 4,410 4,410 0

3.[초]꿈을향한발걸음 운영 1,530 1,530 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 730 730 0

2.학생복지운영 44,669 51,669 -7,000

1.[초]졸업앨범제작 5,950 5,950 0

1.교육운영비 5,950 5,950 0

2.[초]학생교과서구입 37,219 44,219 -7,000

1.운영수당 721 241 480 분배경비 : 80,000원*3명*2회= 480,000

2.교육운영비 36,498 43,978 -7,480 교과서구입 : -7,480,000원*1회= -7,480,000

3.[초]통합학급운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.기본적 교육활동 225,843 197,445 28,398

1.교과 활동 180,195 129,749 50,446

1.교과활동지원 44,332 35,890 8,442

1.[초]학습준비물구입 27,942 20,700 7,242

1.학습준비물 27,942 20,700 7,242 학습준비물구입 : 1,207,000원*6학년= 7,242,000
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2.[초]보결수업관리 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

3.[초]기초학력지도 2,140 2,140 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 340 340 0

4.[초]책읽는교실운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.[초]수업혁신학년운영 3,300 3,300 0

1.운영수당 0 400 -400 강사료 : -80,000원*5학급= -400,000

2.교육운영비 3,000 2,600 400 특색활동운영 물품구입 : 80,000원*5학급= 400,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

6.[초]전주다움교육과정운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

7.[초]맞춤형학습지원학급운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]대학생기초학력보조교사운영 650 650 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 150 150 0

9.[초]읽기곤란(난독)학생지도 1,200 0 1,200

1.운영수당 900 0 900 (성립전_2추)강사료 : 50,000원*1명*18회= 900,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)교재및수업용품구입 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_2추)학생간식구입 : 100,000원*1

회=
100,000

2.과학 교과활동 6,600 6,600 0

1.[초]교과운영 6,600 6,600 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 6,400 6,400 0

3.비품구입비 100 100 0
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3.[국고]체육 교과활동 45,197 32,305 12,892

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교직원복지비 500 500 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,414 14,414 0

1.기간제교원인건비 12,407 12,407 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제교원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[초]수상안전교육운영 6,820 12,960 -6,140

1.교육운영비 6,820 12,960 -6,140 입장료 : -6,000원*245명*2회= -2,940,000

강습료 : -80,000원*4시간*10학급= -3,200,000

4.[초]스포츠강사관리 2,031 2,031 0

1.기간제교원인건비 2,031 2,031 0

5.[초]국고스포츠강사인건비(기본급, 법정부담금, 맞춤형복지비, 퇴직금)15,252 0 15,252

1.기간제교원인건비 13,795 0 13,795 (성립전_2추)기본급 : 11,402,000원×1명= 11,402,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원×1

명=
50,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,343,000원×1명= 2,343,000

2.기간제교원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_2추)법정부담금 : 1,457,000원×1

명=
1,457,000

6.[초]국고스포츠강사가인건비(가족수당, 정기상여금)1,740 0 1,740

1.기간제교원인건비 1,740 0 1,740
(성립전_2추)가족수당 : 1,440,000원×1명

=
1,440,000

(성립전_2추)정기상여금 : 300,000원×1명

=
300,000

7.[초]국고스포츠강사인건비(급식비, 명절휴가비)2,040 0 2,040

1.기간제교원인건비 2,040 0 2,040 (성립전_2추)급식비 : 840,000원×1명= 840,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,200,000×1명

=
1,200,000

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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5.외국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]영어체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.특수교육교과활동 15,138 15,138 0

1.[초]교과운영 2,170 2,170 0

1.교육운영비 2,170 2,170 0

2.[초]특수학급 환경개선 11,993 11,993 0

1.일반수용비 8,220 8,220 0

2.교육운영비 1,547 1,547 0

3.비품구입비 2,226 2,226 0

3.[초]특수학급 자율선택과제운영 900 900 0

1.운영수당 240 480 -240 강사료 : -30,000원*8시간= -240,000

2.교육운영비 620 380 240 체험활동비 : 30,000원*4명*2회= 240,000

3.목적사업업무추진비 40 40 0

4.[초]특수교육대상학생 통학비지원 75 75 0

1.학생복지비 75 75 0

7.유치원 교과활동 66,128 37,016 29,112

1.[유]교과운영 25,226 23,006 2,220

1.일반수용비 1,195 1,195 0

2.운영수당 12,070 11,420 650 보결수업수당 : 81,250원*2명*4회= 650,000

3.교직원복지비 240 240 0

4.교육운영비 10,121 8,551 1,570 교육과정제작 : -50,000원*1종*1회= -50,000

교육활동자료구입 : 16,200원*50종*2회= 1,620,000

5.도서구입비 1,600 1,600 0

2.[유]보건안전관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 400 400 0
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2.학생복지비 900 900 0

3.[유]누리과정운영(교육과정비) 37,482 12,710 24,772

1.교육운영비 33,856 10,393 23,463
(성립전_2추)오전간식구입 : 400원*53명

*75일=
1,590,000

(성립전_2추)오전간식구입 : 899원×50명

×40일=
1,798,000

(성립전_2추)교과운영용품및학습준비물구

입 : 44,900원*20종*10회=
8,980,000

(성립전_2추)교과운영용품및학습준비물구

입 : 39,458원×10종×1회=
395,000

(성립전_2추)체험활동비 : 30,500원×50명

×2회=
3,050,000

(성립전_2추)체험활동비 : 10,000원*53명

*1회=
530,000

(성립전_2추)차량임차료 : 500,000원*3대

*1회=
1,500,000

(성립전_2추)방학중급식비 : 2,400원*50명

*1일=
120,000

(성립전_2추)방학중급식비 : 5,500원×50

명×20일=
5,500,000

2.학생복지비 3,626 2,317 1,309
(성립전_2추)졸업앨범및수료사진비 : 

13,090원×50명×2회=
1,309,000

4.[유]독서교육활성화 2,120 0 2,120

1.학생복지비 2,120 0 2,120
(성립전_2추)책꾸러미지원 : 40,000원×53

명=
2,120,000

2.창의적 체험활동 45,648 67,696 -22,048

1.자율활동 34,431 34,431 0

1.[초]학생회활동지원 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

2.[초]학급교육활동경비 11,600 11,600 0

1.교육운영비 11,600 11,600 0

3.[초]과학경연대회 1,331 1,331 0

1.교육운영비 1,331 1,331 0

4.[초]체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]신문제작 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

6.[초]독서행사 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0
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7.[초]자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 900 900 0

3.도서구입비 600 600 0

8.[초]창의적체험활동운영 9,800 9,800 0

1.교육운영비 9,800 9,800 0

9.[초]스쿨팜운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.현장체험학습활동 0 18,575 -18,575

1.[초]현장학습 0 18,575 -18,575

1.교육운영비 0 18,575 -18,575
현장체험학습 불참자 차량임차료 : 

-10,000원*20명*1회=
-200,000

가을 현장체험학습 차량임차료 : -501,000

원*23대*1회=
-11,523,000

가을 현장체험학습 체험료 및 입장료 : 

-12,000원*571명*1회=
-6,852,000

3.동아리활동 11,217 14,690 -3,473

1.[초]학교스포츠클럽활동 9,250 9,250 0

1.교육운영비 9,250 9,250 0

2.[초]합창/중창단운영 117 3,590 -3,473

1.운영수당 0 1,600 -1,600 강사료 : -32,000원*2시간*25회= -1,600,000

2.교육운영비 117 1,990 -1,873 차량임차료 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

대회출전경비 : -990,000원*1회= -990,000

간식구입 : 3,000원*13명*3회= 117,000

3.[초]영어동아리운영 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

4.선택적 교육활동 759,847 627,991 131,856

1.방과후학교 운영 691,535 589,191 102,344

1.방과후학교운영 475,925 455,464 20,461

1.[초]특기적성교육 408,001 408,001 0

1.운영수당 324,280 324,280 0
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2.교육운영비 83,721 83,721 0

2.[초]토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.[초]방과후 학교보조인력운영 11,043 11,043 0

1.무기계약직원인건비 9,644 9,644 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 849 849 0

4.[초]도시지역 방과후학교운영 14,000 14,000 0

1.전기요금 7,150 7,150 0

2.교육운영비 6,450 6,450 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.[초]방과후 자유수강권운영 39,361 18,900 20,461

1.운영수당 31,493 15,120 16,373
(성립전_2추)방과후 자유수강권 강사료 : 

2,339,000원×7월 =
16,373,000

2.교육운영비 7,868 3,780 4,088
(성립전_2추)방과후 자유수강권 교재비 : 

146,000원×7월 =
1,022,000

(성립전_2추)방과후 자유수강권 재료비 : 

438,000원×7월 =
3,066,000

6.[초]특수교육대상학생 방과후학교운영1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.돌봄교실운영 116,295 87,108 29,187

1.[초]돌봄교실운영 53,870 57,190 -3,320

1.교육운영비 52,450 54,850 -2,400 지원자 간식비 : -1,250원*20일*4명*12월= -1,200,000

지원자 중식비 : -5,000원*60일*4명= -1,200,000

2.비품구입비 540 540 0

3.도서구입비 880 1,800 -920 도서구입 : -10,000원*92권*1회= -920,000

2.[초]돌봄전담사운영 62,425 29,918 32,507

1.무기계약직원인건비 55,117 25,210 29,907 (성립전_2추)기본급 : 920,000원*3명*6월= 16,560,000

(성립전_2추)근속수당 : 52,500원*3명*6월

=
945,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*3명*6월= 2,520,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원*1명*6

월=
720,000
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(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*3명

*1회=
675,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 600,000원

*3명*2회=
3,600,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 1,629,000원

*3명=
4,887,000

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.무기계약직원법정부담금 5,658 3,058 2,600
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 144,440

원*3명*6월=
2,600,000

3.유치원방과후과정운영 99,315 46,619 52,696

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영23,494 7,944 15,550

1.운영수당 10,944 3,456 7,488 (성립전_2추)강사료 : 32,000원*3명*42회= 4,032,000

(성립전_2추)강사료 : 32,000원×3명×3시

간×12회=
3,456,000

2.교육운영비 12,550 4,488 8,062
(성립전_2추)오후간식구입 : 1,000원*53명

*61일=
3,233,000

(성립전_2추)오후간식구입 : 1,000원×52

명×64일=
3,328,000

(성립전_2추)학습준비물구입 : 81,599원

×5종×2회=
816,000

(성립전_2추)학습준비물구입 : 6,850원*10

종*10회=
685,000

2.[유]유치원 방과후 과정 전담인력 운영70,733 33,587 37,146

1.기간제교원인건비 65,741 31,667 34,074 (성립전_2추)기본급 : 7,909,350원×2명= 15,819,000

(성립전_2추)정근수당 : 536,400원×2명= 1,073,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 150,000원

×2명=
300,000

(성립전_2추)가족수당 : 360,000원×1명= 360,000

(성립전_2추)교육연구비 : 165,000원×2명

=
330,000

(성립전_2추)교직수당 : 750,000원×2명= 1,500,000

(성립전_2추)정액급식비 : 840,000원×2명

=
1,680,000

(성립전_2추)시간외근무수당(정액분) : 

339,900원×2명=
680,000

(성립전_2추)방학중 초과근무수당 : 

3,072,000원×2명=
6,144,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

3,008,340원×1교=
3,009,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 3,179,000원×1

교=
3,179,000

2.운영수당 4,992 1,920 3,072
(성립전_2추)방학중방과후과정강사수당 : 

3,072,000원×1교=
3,072,000

3.[유]유치원 방학중 방과후 과정 혼합급식 지원5,088 5,088 0

1.교육운영비 5,088 5,088 0
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2.독서활동 63,812 24,400 39,412

1.독서활동운영 63,812 24,400 39,412

1.[초]도서구입 11,556 11,556 0

1.교육운영비 756 756 0

2.도서구입비 10,800 10,800 0

2.[초]도서관운영 1,296 1,296 0

1.교육운영비 996 996 0

2.비품구입비 300 300 0

3.[초]특수행정실무사인건비 23,320 11,548 11,772

1.무기계약직원인건비 20,524 9,972 10,552 (성립전_2추)기본급 : 8,328,000원×1명= 8,328,000

(성립전_2추)급식비 : 633,700원×1명= 634,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원×6월= 240,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원×1명

=
150,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,200,000원×1

명=
1,200,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,246 1,026 1,220
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,219,170원×1명=
1,220,000

4.[초]독서교육활성화 27,640 0 27,640

1.학생복지비 27,640 0 27,640
(성립전_2추)책꾸러미지원 : 40,000원

×691명=
27,640,000

3.교기육성 2,260 800 1,460

1.교기운영 2,260 800 1,460

1.[초]인라인롤러부운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초](목)제50회전국소년체육대회전라북도참가선수운영지원비1,060 0 1,060

1.교육운영비 1,060 0 1,060
(성립전_2추)단복비(축구) : 80,000원×1

회=
80,000

(성립전_2추)훈련비및참가비(축구) : 

100,000원×3종=
300,000

(성립전_2추)단복비(롤러) : 80,000원×1

회=
80,000

(성립전_2추)훈련비및참가비(롤러) : 

100,000원×6종=
600,000

3.[초](목)제103회전국동계체육대회대비학교운동부훈련비400 0 400
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1.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)훈련비(컬링) : 100,000원×4

회=
400,000

4.기타 선택적 교육활동 2,240 13,600 -11,360

1.다문화교육운영 2,240 13,600 -11,360

1.[초]다문화교육프로그램운영 2,240 13,600 -11,360

1.운영수당 2,240 13,376 -11,136 강사료 : -32,000원*348시간*1명= -11,136,000

2.교육운영비 0 224 -224 교재및교구 구입 : -112,000원*2회= -224,000

5.교육활동 지원 138,263 85,495 52,768

1.교무업무 운영 15,365 14,765 600

1.교무학사운영 15,365 14,765 600

1.[초]교무학사운영 3,810 3,210 600

1.교육운영비 3,810 3,210 600
교무학사운영용품구입 : 100,000원*6개*1

회=
600,000

2.[초]교육활동홍보 1,780 1,780 0

1.교육운영비 1,780 1,780 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,092 3,092 0

1.교육운영비 3,092 3,092 0

4.[초]환경정리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

5.[초]청소용품 4,733 4,733 0

1.일반수용비 4,733 4,733 0

6.[초]학교로찾아가는실행연수운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 580 580 0

2.운영수당 540 540 0

3.목적사업업무추진비 280 280 0

2.생활지도운영 25,680 28,180 -2,500

1.학생생활상담지도 15,871 15,871 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,061 2,061 0

1.교육운영비 2,061 2,061 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0
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1.운영수당 6,720 6,720 0

3.[초]녹색어머니회 3,610 3,610 0

1.일반수용비 3,610 3,610 0

4.[초]상담실운영비 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

5.[초]교통안전지도 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.학교폭력예방 9,809 8,809 1,000

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,080 1,080 1,000

1.교육운영비 2,080 1,080 1,000 외부상담료 : 50,000원*20회= 1,000,000

2.[초]안심알리미서비스 7,729 7,729 0

1.일반수용비 7,729 7,729 0

3.학생안전교육 0 3,500 -3,500

1.[초]안전교육 0 3,500 -3,500

1.교육운영비 0 3,500 -3,500
2학년 119 안전체험관 체험료 : -102,000

원*1회=
-102,000

5학년 119 안전체험관 체험료 : -248,000

원*1회=
-248,000

차량임차료 : -3,150,000원*1회= -3,150,000

3.학습지원실 운영 16,550 16,550 0

1.방송실운영 850 850 0

1.[초]방송장비구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

2.[초]방송실운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.정보화실운영 15,700 15,700 0

1.[초]학교정보화지원 15,700 15,700 0

1.교육운영비 14,700 14,700 0

2.기타자산취득비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 80,668 26,000 54,668
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1.교육환경개선 80,668 26,000 54,668

1.[초]책·걸상구입 31,988 0 31,988

1.비품구입비 31,988 0 31,988 책걸상구입 : 105,570원*303조= 31,988,000

2.[초]PC구입 26,100 3,600 22,500

1.비품구입비 26,100 3,600 22,500 컴퓨터본체구입 : 900,000원*25대*1회= 22,500,000

3.[초]실내외환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]모니터구입 3,780 3,600 180

1.비품구입비 3,780 3,600 180 액정모니터구입 : 180,000원*1대*1회= 180,000

5.[초]프린터구입 1,350 1,350 0

1.비품구입비 1,350 1,350 0

6.[초]TV구입 4,800 4,800 0

1.비품구입비 4,800 4,800 0

7.[초]실물화상기구입 1,750 1,750 0

1.비품구입비 1,750 1,750 0

8.[초]바닥놀이길만들기 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

6.학교 일반운영 321,298 320,194 1,104

1.학교기관 운영 95,544 98,121 -2,577

1.부서기본운영 35,633 38,883 -3,250

1.[초]교장실운영 8,220 8,220 0

1.일반업무추진비 4,500 4,500 0

2.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.[초]행정실운영 21,263 25,263 -4,000

1.일반수용비 9,836 9,836 0

2.기타공공요금 297 297 0

3.여비 9,920 13,920 -4,000 관내외출장여비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

4.교직원복지비 1,000 1,000 0
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5.일반업무추진비 210 210 0

3.[초]교무실운영 6,150 5,400 750

1.일반수용비 4,950 4,200 750
복사기렌탈및유지관리용역료 : 150,000원

*1종*5월=
750,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.병설유치원기본운영 32,423 31,870 553

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,000 6,000 0

1.전기요금 5,400 5,400 0

2.기타공공요금 600 600 0

2.[유]유치원운영 26,423 25,870 553

1.일반수용비 19,423 18,630 793 사무용품구입 : 29,300원*10종*1회= 293,000

프린터 및 복사기 토너구입 : 50,000원*10

종*1회=
500,000

2.여비 600 1,600 -1,000 관내외출장여비 : -25,000원*4명*10회= -1,000,000

3.일반업무추진비 400 640 -240 유치원교사 간담회 : -20,000원*6명*2회= -240,000

4.비품구입비 6,000 5,000 1,000 환경개선 비품구입 : 250,000원*4종*1회= 1,000,000

3.행정지원인력운용 27,488 27,368 120

1.[초]시설관리원인건비 27,488 27,368 120

1.무기계약직원인건비 24,554 24,434 120 (성립전_2추)연차수당 : 120,000원×1명= 120,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,384 2,384 0

2.시설 장비 유지 223,054 219,373 3,681

1.학교시설장비유지 223,054 219,373 3,681

1.[초]공공요금및제세공과금 63,401 71,418 -8,017

1.전기요금 43,901 50,418 -6,517 전기요금 : -6,517,000원*1회= -6,517,000

2.상하수도료 7,300 7,800 -500 상하수도요금 : -500,000원*1회= -500,000

3.기타공공요금 12,200 13,200 -1,000 전화요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]연료비 480 480 0

1.연료비 480 480 0

3.[초]시설관리용역 17,109 21,959 -4,850
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 17,109 21,959 -4,850 냉난방기세척용역료 : -4,850,000원*1회= -4,850,000

4.[초]시설일반관리 41,769 30,271 11,498

1.일반수용비 40,487 28,989 11,498 시설소모품구입비 : 50,000원*2종*5회= 500,000

소규모수선비 : 358,800원*10회= 3,588,000

(성립전_2추)전지작업 : 5,000,000원×1식

=
5,000,000

전지작업 : 1,210,000원*1회= 1,210,000

야외용벤치설치 : 600,000원*2개*1회= 1,200,000

2.운영수당 1,282 1,282 0

5.[초]화장실관리 53,288 53,288 0

1.무기계약직원인건비 21,058 21,058 0

2.기간제직원인건비 21,238 21,238 0

3.일반수용비 7,200 7,200 0

4.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

5.기간제직원법정부담금 996 996 0

6.무기계약직원법정부담금 1,696 1,696 0

6.[초]당직관리 42,507 41,957 550

1.무기계약직원인건비 16,977 16,577 400 초과근무수당 : 400,000원*1명= 400,000

2.기간제직원인건비 17,300 17,200 100 초과근무수당 : 100,000원*1명= 100,000

3.일반수용비 5,400 5,400 0

4.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

5.기간제직원법정부담금 805 780 25 4대보험기관부담금 : 25,000원*1명= 25,000

6.무기계약직원법정부담금 925 900 25 4대보험기관부담금 : 25,000원*1명= 25,000

7.[초][초](목)학교안전원스톱점검대상소수선비3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)소수선비및소모품구입비 : 

1,000,000원×3회=
3,000,000

8.[초](목)장애인고용장려금 1,500 0 1,500

1.전기요금 1,500 0 1,500 (성립전_2추)전기요금 : 500,000원*3월= 1,500,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0
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1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 500 500 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 3,500 3,500 0

1.예비비 3,500 3,500 0

1.예비비 3,500 3,500 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

2.[유]유치원예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

세출합계 2,007,615 1,815,587 192,028
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